
 

 

 

AM PR SE 
 
 

 
Instrucțiunea nr. 9/07.10.2025 

 
 

Având în vedere: 

 

• Prevederile Regulamentului UE 2021/1060 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul 

european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru 

o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a 

normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, 

Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul 

frontierelor și politica de vize, referitor la transmiterea cererilor de plată și transmiterea și 

examinarea conturilor; 

• Prevederile OUG 122/ 2020 privind unele măsuri pentru asigurarea eficientizării procesului decizional 

al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării regionale în România, cu modificările și 

completările ulterioare; 

• Ținta de absorbție pentru anul 2025; 

• Emiterea ultimei Cereri de Plată către COM la începutul lunii decembrie 2025; 

• Nota de fundamentare nr. 12694/07.10.2025, cu privire la măsurile de urgentare a activității de 

verificare a cererilor de rambursare/plată, 

 
Autoritatea de Management pentru Programul Regional SE 2021-2027 emite următoarea: 

INSTRUCȚIUNE 
 

Art 1. Termenele limită de depunere a cererilor de plată/aferente/rambursare în anul 2025 de către Beneficiarii 

de proiecte finanțate în cadrul PR SE 2021-2027, Prioritățile 1- 6, sunt următoarele: 

− pentru cererile de plată, termenul limita limita de depunere este 20.10.2025; 

− pentru cererile de rambursar, termenul limita de depunere este 03.11.2025; 

− pentru cererile de rambursare aferente cererilor de plată – conform termelor contractuale, nu mai 

târziu de 02.12.2025. 



 

Art. 2 Prin derogare de la Procedura Operațională Verificarea și Autorizarea cheltuielilor 

PO.AMPRSE.10/VAC, Ediția II, Revizia 4, vizitele pe teren pentru verificarea cheltuielilor solicitate prin cereri 

de rambursare/cereri de rambursare aferente cererilor de plată depuse de beneficiari cu respectarea 

termenelor de la art 1, rezultate ca urmare a aplicării Metodologiei privind efectuarea verificărilor 

administrative/la fața locului pe baza analizei de risc, se pot realiza la prima cerere de rambursare aferentă 

proiectului respectiv depusă în anul 2026, dar nu mai târziu de 31.03.2026. 

 
Art. 3 AM PR SE va informa beneficiarii cu privire la această Instrucțiune prin publicarea acesteia pe site-ul 

Programului https://regiosudest.ro/. 

 
 
 
 
 
 

Jenica CRACIUN 

Șef AM PR SE 

https://regiosudest.ro/

		2025-10-07T20:31:55+0300
	CRACIUN JOITA-JENICA




